Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 099 DE 22 DE JULHO DE 2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCURSO
CRONOGRAMA CONCURSO DA AMMPLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

DECRETO Nº 099 DE 22 DE JULHO DE 2025.

EMENTA: Dispõe sobre a abertura de crédito
suplementar ao Orçamento do Município de
Petrolina para o exercício financeiro de 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, Estado de Pernambuco,

no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, alínea “b”, da Lei nº 3.752 de 16 de dezembro

de 2024 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$887.279,70 (oitocentos e oitenta e

sete mil, duzentos e setenta e nove reais e setenta centavos), na dotação da unidade

orçamentária, conforme relatório anexo.

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos

de Excesso de Arrecadação, no valor de R$887.279,70 (oitocentos e oitenta e sete mil, duzentos

e setenta e nove reais e setenta centavos), consoante art. 43, §1º, II e §3º e 4º da Lei Federal nº

4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101/00,

conforme relatório anexo.

Art. 3º A previsão da receita orçamentária será atualizada por acréscimo nos mesmos valores

e fontes de recursos utilizados para abertura do crédito adicional por Excesso de Arrecadação.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2025.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito de Petrolina

Pedro Eduardo Alencar Granja
Procurador-Geral do Município

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 3

DECRETONº 099 DE 22 DE JULHODE 2025

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Alexsandra de
Chave de Autenticação Digital

1649-5069-991
Página

1 / 1https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 099/2025 de 22/07/2025Fundamento:
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 958 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/07/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 887.279,70228065

887.279,70Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 887.279,70 0,00

Total do órgão orçamentário: 887.279,70 0,00
Total do fundamento: 887.279,70 0,00

Total geral 887.279,70 0,00

Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 4

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE - AMMPLA

FASE DATA

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva e da Prova

Discursiva (com a disponibilização dos cadernos de prova e os

espelhos de correção)

01/08/2025

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar da Prova

Objetiva e da Prova Discursiva
15/08/2025 18/08/2025

Publicação do resultado definitivo da Prova Objetiva e da Prova

Discursiva
28/08/2025

Publicação do Edital de convocação para o Teste de Aptidão Física

(TAF)
03/09/2025

Período de realização para o Teste de Aptidão Física (TAF) 07/09/2025

Publicação do resultado preliminar TAF 09/09/2025

Período de recurso contra o resultado preliminar do TAF 10/09/2025 11/09/2025

Publicação do resultado definitivo do TAF 18/09/2025

Publicação do Edital de Convocação para as Etapas

Heteroidentificação e biopsicossocial
18/09/2025

Período de realização das Etapas Heteroidentificação e biopsicossocial 21/09/2025

Publicação dos resultados preliminares das Etapas

Heteroidentificação e biopsicossoial
23/09/2025

Período de recurso aos resultados preliminares dos Etapas

Heteroidentificação e biopsicossocial
24/09/2025 25/09/2025

Publicação do resultado definitivo das Etapas de Heteroidentificação e

biopsicossocial
30/09/2025

Publicação do edital de convocação para a Avaliação Psicológica 02/10/2025

Período de realização da Avaliação Psicológica   18/10/2025

Publicação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica 27/10/2025

Período para requerimento Entrevista Devolutiva  28/10/2025

Período de realização da Entrevista Devolutiva  31/10/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Avaliação Psicológica
03/11/2025 04/11/2025

Publicação do resultado definitivo da Avaliação Psicológica 10/11/2025

Publicação do edital de convocação para a Avaliação de Saúde e

Toxicológica
10/11/2025

Publicação do edital para preenchimento da ficha de Investigação de

Conduta Social (FICS)
10/11/2025

Período de envio da ficha de informações confidenciais 11/11/2025 14/11/2025

Período de entrega dos exames de Saúde e Toxicológico 16/11/2025

Publicação do resultado preliminar dos exames de Saúde e

Toxicológico
19/11/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar

dos exames de Saúde e Toxicológico
20/11/2025 21/11/2025

Publicação do resultado definitivo dos exames de Saúde e

Toxicológico
27/11/2025

Publicação do resultado preliminar da Investigação Social *á definir

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da

Investigação Social
*á definir

Publicação do resultado definitivo da Investigação Social *á definir

Publicação do edital de matricula para Curso de Formação *á definir

Período de realização do Curso de Formação *á definir

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação *á definir

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IL
S

O
N

 L
E

IT
E

 L
IM

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
5B

-3
06

6-
22

D
B

-9
54

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

5B
-3

06
6-

22
D

B
-9

54
0

Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 5

CRONOGRAMACONCURSODAAMMPLA

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do

Curso de Formação
*á definir

Publicação do resultado definitivo do Curso de Formação *á definir

Resultado Final do Concurso *á definir

Homologação *á definir

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IL
S

O
N

 L
E

IT
E

 L
IM

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
5B

-3
06

6-
22

D
B

-9
54

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

5B
-3

06
6-

22
D

B
-9

54
0

Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 6

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CE5B-3066-22DB-9540

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILSON LEITE LIMA (CPF 027.XXX.XXX-89) em 23/07/2025 16:39:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/CE5B-3066-22DB-9540

Edição 4.241 | Ano 15
24 de julho de 2025

Página 7

Certificação Digital: Z8SJ7RNS-M5EHIBVJ-QSU0KPEP-EA5FW6IM
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

	DECRETO
	DECRETO Nº 099 DE 22 DE JULHO DE 2025

	CONCURSO
	CRONOGRAMA CONCURSO DA AMMPLA

		2025-07-24T10:28:51-0300